Il ricordo affettuoso per Francesco II Sforza traspare nella supplica che i procuratori degli orfani inoltrarono al cardinale Marino Caracciolo, nuovo governatore di Milano, il 13 dicembre 1536 per sollecitare il pagamento dell'affitto, scaduto il giorno di San Michele. Dopo aver presentato nell'esordio la santità dei compagni del Miani e la loro prodigiosa capacità nel trasformare ragazzi perduti in persone "*che havessero a vivere sempre nel timore de Idio*", si chiede la protezione del governatore di Milano con la preghiera di ricordarsi nelle sue elemosine "*dessi poverelli sì como anchora soleva il prelibato signor Duca*".

Alli 13 Dicembre 1536

Ill.me et Rev.me

Debbe sapere v. Ill. ma et Rev. ma Signoria che quelli puti che andavano dispersi miseramente mendicando perdendo lanima col corpo per reussire tutti forfanti al tempo de la bona memoria de lo Ill. mo signor Duca passato furono per miseratione et gratia de Idio raccolti da certe persone santissime governandoli con tale ordine che havessero a vivere sempre nel timore de Idio. La qual cosa tanto piaque al prelibato signor Duca che sua excelentia gli fece accomodare per loro stantia una casa ala chiesa de Sancto Martino per iscontro al locho dicto el Giardino. De la qual esso paghava ogni anno el ficto al patrono depsa che è un loco pio aciò che sua excelentia non spoliasse uno altare per vestire un altro et per haver magiore gratia.

Per tanto essendo di proximo passato il tempo di pagare esso ficto sono astretti li dicti puti avere ricorso a v. Ill.ma et Rev.ma Signoria, humilmente supplicando che atteso tale opera non mancho debba essere ricommandata e cara a la Cesarea Maestà et v. Ill.ma et Rev.ma Signoria che al prelibato signor Duca et che li altri boni ordini et bone opere instituti per esso signor Duca, anci de più tanto quanto le cosse de Idio sono dhaver più care che quelle del mondo quella si degni torre in sua protectione et ricommandatione essi poveri puti miserabili et fare provvedere la paghamento de dicto ficto secondo il solito et ordine del prelibato signor Duca. Como si spera per sua gratia: Et simelmente ne le sue elemosine ricordarse dessi poverelli sì como anchora soleva il prelibato signor Duca et sì como si spera ut supra.

*Supplicatio pauperum puerorum miserabilium sancti Martini*⁸²².

Il cardinale rispose riconoscendo che l'elemosina era "*molto meritevola et laudabile*" e ingiungeva alla Camera Cesarea il pagamento dell'affitto, che era stato elevato a 140 lire.

M. Card.lis Caraciolus D. Annonae Praesidi